
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 3  

Settore: CU - Settore Cultura Turismo e Promozione della Città Servizi Biblioteche Archivi e Unesco

Protocollo: 24696.24696/2022

Determinazione n. 778 del 29/03/2022

Oggetto: SERVIZIO DI SERVICE AUDIO VIDEO PER L'INIZIATIVA 18PLUS - 2 APRILE 2022, TEATRO 
BIBIENA. IMPEGNO DI SPESA.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
- con D.C.C. n. 77 del 23/12/2021 si è provveduto a approvare il Bilancio di Previsione Finanziario 

2022/2024 e la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2022/2024”;
- con D.G.C. n. 1 del 12/01/2022 (immediatamente esecutiva) è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione per l'anno 2022;

CONSIDERATO che:
- il Comune di Mantova ha previsto nel DUP 2022-2024 fra gli obiettivi di mandato dello Staff Sindaco 

(missione 1, programma 01, intervento 13 LEGALITÀ) la realizzazione di iniziative di promozione e 
sensibilizzazione alla legalità con il coinvolgendo di enti ed istituzioni territoriali;

- la promozione degli eventi contribuisce al raggiungimento degli Obiettivi dello Sviluppo Sostenibile 
definiti dalle Nazioni Unite da raggiungere entro il 2030, attraverso la cooperazione e la collaborazione 
tra tutti i livelli delle amministrazioni pubbliche e del settore privato. Contribuisce nello specifico al 
raggiungimento locale dei seguenti target: SDG n. 16 “Pace Giustizia e Istituzioni solide”, target 16.6: 
“entro il 2030, sviluppare istituzioni efficaci, responsabili e trasparenti a tutti i livelli”;

RILEVATO che:
- in linea con le suddette finalità l’Amministrazione Comunale intende realizzare un’iniziativa dedicata ai 

neo diciottenni, nati nel 2004, residenti nel Comune di Mantova; 
- a tal fine è stata organizzata una giornata di incontro e confronto denominata “18 plus”, che si svolgerà 

sabato 2 aprile, data concordata con la rete Informagiovani provinciale che ha promosso l’iniziativa, 
condivisa da 23 comuni che la ospiteranno contestualmente nella data come sopra definita, nelle 
rispettive sedi all’uopo individuate;

- il Teatro Bibiena è stato individuato quale sede dell’iniziativa per il Comune di Mantova;

RILEVATO altresi che la suddetta giornata è in linea con gli interventi previsti dal progetto “MN-Link: 
Interconnessioni territoriali giovani” Bando “La Lombardia è dei giovani – edizione 2021” di Regione 
Lombardia, che promuovere progetti rivolti ai giovani di età compresa tra i 15 e i 34 anni e pertanto le spese 
sostenute saranno imputate sulle azioni di tale progetto (CUP E89J21014530003);

CONSIDERATO che: 
- per la buona riuscita dell’iniziativa si rende necessario provvedere ad una dotazione tecnica audio e 

video aggiuntiva rispetto a quella standard in dotazione al teatro Bibiena 
- si ritiene opportuno rendere accessibile l’iniziativa ad un pubblico più ampio attraverso la trasmissione 

in streaming sulla pagina youtube del Comune di Mantova;

RITENUTO a tal fine necessario affidare idoneo servizio a soggetto esterno professionalmente qualificato;

RICHIAMATO l’art. 1 comma 2 lettera a) del D.Lgs.76/2020 convertito con L. 120 del 09/11/2020, come 
modificato dall’art. 51 comma1 del D. L. n. 77/2021 convertito con L. n. 180/2021, che consente 

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 3  

l’affidamento diretto quale modalità di procedura per servizi e forniture di importi inferiori a € 139.000,00 Iva 
esclusa.

DATO ATTO che:
- con l’entrata in vigore delle leggi n. 94 del 06/07/2012 e n. 135 del 07/08/2012 sulla “Spending Review”, 

le Pubbliche Amministrazioni, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario, sono tenute a fare ricorso al MEPA (Mercato Elettronico Pubblica Amministrazione) ovvero 
ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010 e che i contratti stipulati in 
violazione a tale obbligo sono nulli e costituiscono illecito disciplinare;

- con parere n. 312 del 18 luglio 2013, la Sezione Lombardia della Corte dei Conti ha chiarito che Sintel, 
piattaforma per acquisti telematici, messa a disposizione da Aria /Regione Lombardia è uno strumento di 
pari rango, ergo alternativo, al Mepa e che le PA lombarde specie in ambito sotto soglia, possono 
esperire la propria procedura su Sintel, ottemperando alla normativa vigente;

- ai sensi dell’art. 1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, così come modificato dal comma 
130 art. 1 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145, è ammessa deroga all’obbligo di ricorso al mercato 
elettronico per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a Euro 5.000,00;

RITENUTO opportuno affidare il servizio richiesto alla ditta Rumorerosa S.a.s. di Isaac Paterlini e c., con 
sede in Via Bellonci 42 - 46100 - Mantova (MN), P.iva 02443910209 - C.F. 02443910209, soggetto ritenuto 
idoneo agli scopi, in quanto presenta la necessaria esperienza e professionalità, in considerazione, in 
particolare, del prestigioso contesto storico artistico in cui si svolge l’iniziativa; 

VISTO il preventivo di spesa inviato dalla ditta RumoreRosa s.a.s di Isaac Paterlini (doc. in atti), che propone 
per il servizio richiesto una offerta economica pari a € 1.200,00 + IVA, che si ritiene congrua;

ACQUISITO, ai sensi della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche, presso l’Autorità di 
Vigilanza sui Contratti Pubblici, il Codice Smart CIG Z8E35B065A;

DATO ATTO che:
- ai fini fiscali (ambito IVA) si tratta di attività istituzionale dell’Ente;
- il regime fiscale applicato è split payment;
- l’aliquota IVA applicata sarà del 22%;
- l’Ente non versa in condizioni strutturalmente deficitarie;
- il CUP è E89J21014530003;

ACCERTATA la regolarità contributiva della ditta RumoreRosa (DURC in atti);

ACQUISITA la comunicazione ai sensi art.3 comma 7 legge 136/2010, dichiarazione sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari ai sensi art. 3 comma 7 legge 136/2010 (doc. in atti);

VISTI
˗ il D. Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;
˗ il D. Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e s.m.i.;
˗ lo Statuto del Comune di Mantova, il Regolamento per la disciplina dei contratti, il Regolamento di contabilità 

del Comune di Mantova;

DETERMINA

AFFIDARE, per le motivazioni espresse in premessa, alla ditta Rumorerosa S.a.s. di Isaac Paterlini e c., con 
sede in Via Bellonci 42 - 46100 - Mantova (MN), P.iva 02443910209 - C.F. 02443910209, il servizio audio e 
video all’interno della giornata “18 plus”, per l’importo di € 1.200,00 oltre IVA 22% pari a € 264,00, per 
complessivi € 1.464,00 – CIG Z8E35B065A – CUP E89J21014530003;

IMPEGNARE a favore della ditta Rumorerosa S.a.s. di Isaac Paterlini e c., con sede in Via Bellonci 42 - 
46100 - Mantova (MN), P.iva 02443910209 - C.F. 02443910209, l’importo di complessivi € 1.464,00 IVA 
22% inclusa, imputando la spesa sul capitolo 110632, art.1323, CdR P041 e CdG P056, Bilancio 2022, 
Missione 06 Prog. 02 Conto Finanziario U.1.03.02.99.999;

DARE ATTO che il servizio sarà fornito nella giornata del 2 aprile 2022;



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 3  

INVIARE il presente atto al Servizio Contabilità e Finanza per i successivi adempimenti.

Anno / Num / Sub             CIG                      CUP                      Capitolo                   Conto Fin.         Cdr        Cdg         Pgt            Importo          Note
___________________________________________________________________________________________________________________________

Imp./2022/2583/1 Z8E35B065A  2022/110632/1323 U.1.03.02.99.999 P041 P056 P00 1464,00  

IL DIRIGENTE  
Dott.ssa Giulia Pecchini

PECCHINI GIULIA / InfoCamere S.C.p.A.  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


